---

SENTENTIAE ET LOCI E CARMINIBUS P. OVIDII  
 NASONIS ET Q. HORATII FLACCI SELECTI.

---

I. E CARMINIBUS P. OVIDII NASONIS.

Tempora labuntur tacitisque senescimus annis.

Conteritur ferrum, silices tenuantur ab usu.

Labitur occulte, fallitque volubilis aetas.

Quod refugit, multi cupiunt: odere, quod instat.

Quod latet, ignotum est; ignoti nulla cupido.

5

Saepe dat id, quodcunque libet, Fortuna rapitque.

Felix, qui quod amat, defendere fortiter audet.

Laudatas ostentat avis Iunonia pennas.

Pascitur in vivis Livor, post facta quiescit.

Artibus ingenuis quaesita est gloria multis.

10

Perfer et obdura, labor hic tibi proderit olim!

Carmina proveniunt animo deducta sereno.

Ut desint vires tamen est laudanda voluntas.

Longa mora est nobis omnis, quae gaudia differt.

- 5 Cum feriant unum, non unum fulmina terrent.  
 Curia pauperibus clausa est, dat census honores.  
 Esse bonum facile est, ubi, quod vetet esse, remotum est.  
 Principiis obsta, sero medicina paratur!  
 Nitimur in vetitum semper cupimusque negata.
- 10 Heu, quam difficile est crimen non prodere vultu!  
 Conscia mens recti famae mendacia ridet.  
 Stulte, quid est somnus gelidae nisi mortis imago?  
 Serius aut citius sedem properamus ad unam.  
 Cura deum pii sunt, et qui coluere, coluntur.
- 15 Turpius eicitur quam non admittitur hospes.  
 Est et in incessu pars non temnenda decoris.  
 Este procul lites et amarae proelia linguae!  
 Cede repugnanti, cedendo victor abibis!  
 Ardua molimur, sed nulla, nisi ardua, virtus.
- 20 Est etiam miseris pietas et in hoste probatur.  
 Omnia perversas possunt corrumpere mentes.  
 In causa facili cuivis licet esse disertum.  
 Subruere est arces et stantia moenia virtus.  
 Exspectanda dies homini, dicique beatus  
 Ante obitum nemo supremaque funera debet.
-

## II. E CARMINIBUS Q. HORATII FLACCI.

Dimidium facti, qui coepit, habet; sapere aude!

Quod satis est, cui contingit, nihil amplius optet.

Tu recte vivis, si curas esse, quod audis.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

5

Qui metuens vivit, liber mihi non erit unquam.

Sperne voluptates: nocet empta dolore voluptas.

Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.

Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci.

Non cuivis homini contingit adire Corinthum.

10

Non vixit male, qui natus moriensque fefellit.

Quid de quoque viro et cui dicas, saepe videto!

Cui placet alterius, sua nimirum est odio res.

Dum vitant stulti vitia in contraria currunt.

Iliacos intra muros peccatur et extra.

15

Quidquid sub terra est, in apricum proferet aetas.

Interdum vulgus rectum videt; est, ubi peccat.

Denique non omnes eadem mirantur amantque.

Multa renascentur, quae iam cecidere, cadentque.

Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis.

20

Tu nihil invita dices faciesque Minerva.

Aut prodesse volunt aut delectare poëtae.

Naturam expellas furca, tamen usque recurret.

Serpit humi tutus nimium timidusque procellae.

5 Principibus placuisse viris non ultima laus est.

Sincerum est nisi vas, quodcumque infundis, acescit.

Caelum non animum mutant, qui trans mare currunt.

Non semper feriet, quodcumque minabitur arcus.

Grata superveniet, quae non sperabitur hora.

10 Omnem crede diem tibi diluxisse supremum!

Nescis, quo valeat nummus, quem praebet usum?

Semper avarus eget: certum voto pete finem!

Imperat aut servit collecta pecunia cuique.

Prodigus et stultus donat, quae spernit et odit.

Qui studet optatam cursu contingere metam,  
Multa tulit fecitque puer, sudavit et alsit.

Saepe stilum vertas, iterum quae digna legi sunt  
Scripturus, neque te ut mirètur turba, labores.

Tu, quamcunque deus tibi fortunaverit horam,  
Grata sume manu, neu dulcia differ in annum!

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,  
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

5 Multi turpe putant parere minoribus, et quae  
Imberbi didicere, senes perdenda fateri.

Non satis est pulchra esse poëmata, dulcia sunt,  
Et quocunque volent, animum auditoris agunt.

Oderunt hilarem tristes, tristemque iocosi,  
Sedatum celeres, agilem guavumque remissi.

Qualem commendes etiam atque etiam adspice, ne non  
Incutiant aliena tibi peccata pudorem!

Ira furor brevis est: animum rege, qui nisi paret,  
Imperat; hunc frenis, hunc tu compesce catena!

Miraris, cum tu argento post omnia ponas,  
Si nemo praestet, quem non merearis, amorem?

10

Tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet,  
Et neglecta solent incendia sumere vires.

Perdedit arma, locum virtutis deseruit, qui  
Semper in augenda festinat et obruitur re.

Nemo adeo ferus est, ut non mitescere possit,  
Si modo culturae patientem commodet aurem.

Nec retinent patulae commissa fideliter aures,  
Et semel emissum volat inrevocabile verbum.

### III. DISTICHA P. OVIDII NASONIS.

Utendum est aetate; cito pede labitur aetas,  
Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

Dum vires annique sinunt, tolerate labores;  
Iam veniet tacito tarda senecta pede.

Venturae memores iam nunc estote senectae,  
Sic nullum vobis tempus abibit iners!

Cernis ut ignavum corrumpant otia corpus,  
Ut capiant vitium, ni moveantur aquae.

Nec, quae praeteriit, iterum revocabitur unda,  
Nec quae praeteriit, hora redire potest.

5

Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu,  
Et teritur pressa vomer aduncus humo.

Quid magis est durum saxo, quid mollius unda?  
Dura tamen molli saxa cavantur aqua.

Donec eris felix, multos numerabis amicos,  
Tempora si fuerint nubila, solus eris.

Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,  
Et sensus cum re consiliumque fugit.

10 Crede mihi, miseris caelestia numina parcunt,  
Nec semper laesos et sine fine premunt.

Fulminis adflatos interdum vivere telis  
Vidimus et refici non prohibente Iove.

Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,  
Et subito casu, quae valuere, ruunt.

Vidi ego iactatas mota face crescere flammam,  
Et vidi nullo concutiente mori.

Nutritur vento, vento restinguitur ignis;  
Lenis alit flammam, grandior aura nocet.

15 Luxuriant animi rebus plerumque secundis,  
Nec facile est aequa commoda mente pati.

Nascitur exiguus, sed opes acquirit eundo  
Quaque venit, multas accipit amnis aquas.

Flumina pauca vides de magnis fontibus orta;  
Plurima collectis multiplicantur aquis.

Cum mare compositum est, securus navita cessat;  
Cum tumet, auxiliis assidet ille suis.

Non ideo debet pelago se credere, si qua  
Andet in exiguo ludere cymba lacu.

20 Proximus a tectis ignis defenditur aegre,  
Utile finitimis abstinuisse locis.

Crede mihi, bene qui latuit, bene vixit et intra  
Fortunam debet quisque manere suam.

Summa petit Livor; perflant altissima venti,  
Summa petunt dextra fulmina missa Iovis.

Livor, iners vitium, mores non exit in altos,  
Utque latens ima vipera serpit humo.

Leniter, ex merito quicquid patiare, ferendum est, 25  
Quae venit indigno poena, dolenda venit.

Parva necat morsu spatiosum vipera taurum,  
A cane non magno saepe tenetur aper.

Curando fieri quaedam maiora videmus  
Vulnera, quae melius non tetigisse fuit.

Vidi ego, quod primo fuerat sanabile vulnus,  
Dilatatum longae damna tulisse morae.

Terra salutiferas herbas eademque nocentes  
Nutrit et urticae proxima saepe rosa est.

Non minor est virtus, quam quaerere, parta tueri; 30  
Causa inest illic, hic erit artis opus.

Excitat auditor studium, laudataque virtus  
Crescit, et immensum gloria calcar habet.

Fortibus assuevit tubicen prodesse; suoque  
Dux bene pugnantem incitat ore viros.

Acer et ad palmae per se cursurus honores,  
Si tamen horteris, fortius ibit equus.

Fortior est, qui se, quam qui fortissima vincit  
Moenia; nec virtus altius ire potest.

Hectora donavit Priamo prece motus Achilles; 35  
Flectitur iratus voce rogante deus.

Quo quisque est maior, magis est placabilis irae,  
Et faciles motus mens generosa capit.

Cura deum fuerant olim regumque poëtae,  
Praemia antiqui magna tulere chori.

Non opus est magnis placido lectore poetis:  
 Quamlibet invitum difficilemque tenent.

Ingenium quondam fuerat pretiosius auro,  
 At nunc barbaries grandis, habere nihil.

40 Magna fuit quondam capitis reverentia cani,  
 Inque suo pretio ruga senilis erat.

Eruimus terra solidum pro frugibus aurum,  
 Possidet inventas sanguine miles opes.

Creverunt et opes et opum furiosa cupido,  
 Et cum possideant plurima plura volunt.

Turpe quidem dictu, sed, si modo vera fatemur,  
 Vulgus amicitias utilitate probat.

Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,  
 Tempore sic duro est inspicienda fides.

45 In pretio pretium nunc est, dat census honores,  
 Census amicitias, pauper ubique iacet.

Fertilior seges est alienis semper in arvis,  
 Vicinumque pecus grandius uber habet.

Quid folia arboribus, quid plena sidera caelo,  
 In freta collectas alta quid addis aquas?

Non est in medico semper, relevetur ut aeger,  
 Interdum docta plus valet arte malum.

Non eadem ratio est sentire et demere morbos;  
 Sensus inest cunctis, tollitur arte malum.

50 Non semper sacras reddunt oracula sortes,  
 Ipsaque non omni tempore fana patent!

Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra  
 Pectora pro facto spemque metumque suo.

Scindentur vestes, gemmae frangentur et aurum;  
 Carmina quam tribuent, fama perennis erit.

Nil ita sublime est supraque pericula tendit,  
Non sit ut inferius suppositumque deo.

Omne solum forti patria est, ut piscibus aequor,  
Ut volucris vacuo quicquid in orbe patet.

Exigua est virtus praestare silentia rebus;  
At contra gravis est culpa tacenda loqui. 55

Credita non semper sulci cum faenore reddunt,  
Nec semper dubias adiuvat aura rates.

Si numeres anno soles et nubila toto,  
Invenies nitidum saepius isse diem.

Conspicitur numquam meliore potentia causa,  
Quam quotiens vanas non sinit esse preces.

Conveniens homini est hominem servare voluptas,  
Et melius nulla quaeritur arte favor.

Corpora debentur maestis exsanguia bustis;  
Effugiunt structos nomen honorque rogos. 60

Quae praebet latas arbor spatiantibus umbras,  
Quo posita est primum tempore, virga fuit:  
Tum poterat manibus summa tellure revelli,  
Nunc stat in immensum viribus aucta suis.

Passibus ambiguis Fortuna volubilis errat,  
Et manet in nullo certa tenaxque loco;  
Sed modo laeta manet, vultus modo sumit acerbos  
Et tantum constans in levitate sua est.

Terretur minimo pennae stridore columba,  
Unguibus, accipiter, saucia facta tuis;  
Nec procul a stabulis audet discedere, si qua  
Excussa est avidi dentibus agna lupi.

Usibus edocto si quicquam credis amico,  
Vive tibi et longe nomina magna fuge;  
Vive tibi, quantumque potes, praelustria vita,  
Saevum praelustri fulmen ab arce venit.

5 Forma bonum fragile est, quantumque accedit ad annos  
 Fit minor et spatio carpitur ipsa suo;  
 Nec violae semper nec hiantia lilia florent,  
 Et riget amissa spina relicta rosa.

---

Dextera praecipue capit indulgentia mentes,  
 Asperitas odium saevaue verba movent;  
 Odimus accipitrem, quia semper vivit in armis  
 Et pavidum solitos in pecus ire lupos.

---

Temporis ars medicina fere est. Data tempore prosunt  
 Et data non apto tempore vina nocent;  
 Quin etiam accendas vitia irritesque vitando,  
 Temporibus si non adgrediare suis!

---

Flectitur obsequio curvatus ab arbore ramus,  
 Frangis, si vires experiere tuas;  
 Obsequio tranantur aquae; nec vincere possis  
 Flumina, si contra, quam rapit unda, nates.

---

Ut corpus redimas, ferrum patieris et ignes;  
 Arida nec sitiens ora levabis aqua;  
 Ut valeas animo, quicquam tolerare negabis?  
 At pretium pars haec corpore maius habet.

---

10 Grandia per multos tenuantur flumina rivos,  
 Cassaque seducto stipite flamma perit;  
 Non satis una tenet ceratas ancora puppes:  
 Non satis est liquidis unicus hamus aquis.

---

Vidi ego, naufragium qui risit, in aequore mergi,  
 Et „*Numquam*“ dixi, „*iustior unda fuit.*“  
 Vilia qui quondam miseris alimenta negarat,  
 Nunc mendicato pascitur ipse cibo.

---

Cum deus intonuit, non se subducere nimbo,  
 Id demum est pietas, id socialis amor;  
 Rara quidem virtus, quam non fortuna gubernet,  
 Quae maneat stabili, cum fugit illa pede.

---

Afferat ipse licet sacras Epidaurius herbas,  
 Sanabit nulla vulnera cordis ope;  
 Cura quoque interdum nulla medicabilis arte,  
 Aut, ut sit, longa est extenuenda mora.

---

Utque comes radios per solis euntibus umbra est,  
 Cum latet hic pressus nubibus, illa fugit:  
 Mobile sic sequitur fortunae lumina vulgus,  
 Quae simul inducta nube teguntur, abit.

Turpe referre pedem nec passu stare tenaci,  
 Turpe laborantem deseruisse ratem;  
 Turpe sequi casum, fortunae cedere amicum,  
 Et nisi sit felix, esse negare suum.